WILLEMII MAMESBURIENSIS DE GESTIS PONTIFICUM ANGLORUM LIBRI QUINQUE

(Prioris libros quatuor edidit SAVILE, *Rerum Anglicarum Scriptores post Bedam principui*, Londini 1596, fol., p. 111; quintum, seu *Vitam Aldhelmi, Scireburnensis episcopi*, WHARTON, *Anglia sacra*, II, 1.)

PROLOGUS LIBRI PRIMI.

Prima sedes episcoporum post christianitatem Anglorum, Cantuariae habita est et habetur. Ea urbs est Angliae, nec adeo magna, nec exiliter parva quæ ei positione terræ, quippe soli affinis maxima überitate, et integro murorum ambitu, licet multoties Martis fortunas experta, cives suos sovet, multorum sanctorum cineribus copiosa, patrociniis gloria, nec fluminis irriguo, nec nemorum opportunitate indiga, præterea, maris ad duodecim miliaria vicinitate, piscium secunda. Gens urbana et rustica, plus quam cæteri Angli, conscientiam adhuc antiquæ nobilitatis spirans, et ad honoriscentiam et hospitium cuiuslibet prior, et ad propulsandas injurias acrior. Ibi prima sedes archiepiscopi habetur, qui est totius Angliae primas et patriarcha. Cæterum ubi fuerit archiepiscopatus, tempore Britonum, cognitio labat, quia vetustas consumpsit nostri sæculi memoriam. De hujus urbis archiepiscopis et ejus suffraganeis dicere successit animo, quidquid nostram attigit memoriam. Nec puto a ratione dissidere, ut qui quondam regum Anglorum gesta perstrinxi, nunc Anglorum pontificum nomina transcurram; ut pollicitam dudum operam, jam tandem, Domino adjuvante, compleam. Quod cum fecero, videbor mihi rem nulli attentatam consummasse, non meo fretus ingenio, sed dignæ cognitionis affectus studio. Quid enim dulcissimam majorum recensere gratiam, ut eorum acta cognoscas,

A quibus acceperis, et rudimenta fidei, et incitationa bene vivendi? Erat certe plenum segnitie et ignominie, nescire saltem nomina principum nostræ provinciæ, cum pertendat alias cognitio nostra ad tractus usque Indiæ, et si quid ultra jacet, quod infinito Oceano patet. His adductus rationibus, et hic et alibi traxi stylum per latebrosissimas historias: quanquam mihi non hic affluat eadem copia scientie, quæ in gestis regum. Siquidem ibi aliquid de chronicis, quæ præ me habebam, mutuatus, veluti e sublimi specula fulgente facula, qua gressum sine errore tenderem, admonebar. Illic autem, pene omni destitutus solatio, crassas ignorantias tenebras palpo, nec ulla lucerna historiæ prævia, semitam dirigo. Aderit tamen, ut spero, lux mentium, ut et integra non vacillet veritas, et instituta conservetur brevitas. Quæ duo, si quis non neglexerit, nec ineptus, nec importunus erit. Itaque propositam in aliis voluminibus seriem dicendi servabo, ut sicut in primo libro gestorum regalium, regnum distinxii ordinem; ita hic per singula volunina, episcopatus provincialium distinguam. Si quid infra promissum fuerit, lector qui ratione factum viderit, veniam prærogabit. Illic igitur primus liber habebit gesta archiepiscoporum Cantuariensium et episcoporum Roffensium, apud quos primum excrevit regnum: cæteri quique suo ordine sequentur.

LIBER PRIMUS.

DE ARCHIEPISCOPIIS DOROBERNENSIBUS.

Cantuariæ sedet primus Augustinus (A. D. 598), Gregorii Magni discipulus, ut vulgo notum est.

Pallium autem et privilegium arciepiscopatus idem Gregorius Augustino ad Londoniam concessit, ut in

primo libro Gestorum regalium, per Kenulfi ostendimus epistolam; quis scilicet ad id tempus aitiorius obscurae urbis notitia Romanos non attigisset. Verumtamen quia primus doctor sedulitate regis, hospitis, et civium charitate captus, Cantuariae incolatum vivens throno annis quindecim [al. sedecim], et mortuus (A. D. 613) tumulo sovit, omnis eo in posterum honor translatus. Ejus merita quanti apud Dominum pensentur, signa praecantur illustris, quae ille non fastidit tot adhuc inculcare sacerulis; Cantiam suam, imo totam Angliam in sui veneratione torpescere non sinens.

Huic successit Laurentius annis quinque; cuius virtutes et cæterorum (de quibus Beda narrans, breviter perstringit omnia, tædi scilicet offensam veritus): horum ergo virtutes, quantum veterum relatione addiscere potuit, Goscelinus (53) quidam (de quo alias dixi), scripsit miras prorsus et prædicandas, adjiciens, quas oculata fide perspexerat, novas. Eorum hæc sunt nomina:

Mellitus, annis item quinque. Justus, annis tribus. Honorius, viginti sex. Deusdedit, decem. Theodorus, viginti duos.

Eum ab apostolica sede missum, Beda commemorat primum omnium. antistitum Cantuariae vigorem pontificalem in tota Britannia exercuisse; denique et citra et ultra Humberam episcopos hos pro placito abegisse, hos posuisse; in ipsa Eboraco aliarum urbium præsules consecrassæ, et (ut in Vita beati Wilfridi legitur) ejusdem civitatis pontifices, Ceddum et ipsum Wilfridum, seu ratione, seu vi expulisse. Ubi videri et doleri potest humana miseria, quod videlicet quantilibet quis sanctitate polleat, non ad plenum pervicaces mores exuat; quia illi duo oculi Britanniæ controversias inter se egerint. Siquidem Theodorus Wilfridum injuste, quantum nostra habet conjectura, ejecerit, Wilfridus Romano papæ Agathoni, multis ante periculis jactatus, querelam detulerit. Modeste sane, ut nec ab apostolica sede directum, accusationibus urgeret, nec tamen, innocentiam suam fluctuare permitteret. Ejus enim verba hæc sunt in suggestione, quain obtulit papæ: « Quid autem acciderit, ut Theodorus sanctissimus archiepiscopus, me superstite in sede, quam, licet indignus, dispensabam, sine consensu cuiuslibet episcopi, tres, sua auctoritate, mea humilitate non acquiescente, ordinaret episcopos, omittere magis quam urgere, pro ejusdem viri reverentia, condebet: quem quidem, pro eo quod ab hac apostolicæ sedis summiilate directus est, accusare non audeo. » Itaque, quamvis tunc judicio concilii Romani indemnus Wilfridus judicatus, et ad sedem suam remissus fuerit; non tamen rem obtinuit, regis Egfredi violentia, cum præsertim Theodorus, vel obssisteret ex sententia, vel permitteret ex connivenzia. Quod ideo dicere non abstinui, ut ostenderem quanti apud Romanum habitus sit, cuius statuta

A etsi perperam acta, enervare illa sedes non omnino voluit. Nam et epistola, quam idem Agatho sexta synodo apud Constantinopolim congregata direxit, hujus sermonis testimonio assistit, et mecum facit, in qua inter cætera dicit: « Sperabamus deinde de Britannia Theodorum consanulum atque coepiscopum nostrum, magnæ insulae Britanniae archiepiscopum et philosophum, cum aliis qui ibidem hancem demorantur, exinde ad humilitatem nostram conjungere, et hac causa hucusque consilium dissimus. » Vides quanti eum fecerit, ut ejus exspectatione universale concilium differret.

Ei successit Berctualdus annis xxxviii. Huic Tatwinus. Horum (ut dicere cœperam) et non minus S. Letardi, quem cum regina Berta venisse antiquitas serit, miracula suprafatus auctor (54) prædicat, signa exaltat: Letardum tum in ceteris potentem, tum in pluvia petitione velocem non multis retro annis jucundum exhibuisse spectaculum: cum enim media aestate cancerum sol inureret, arva squalerent pulvere, et furens Sirius sidentes scriberet agros, elatum ad processionem sancti corpus tarditate miraculi desiderium exspectantium irritasse; tum post redditum cantorem stomachatum ingenti clamasse biatu: Nonne vides quanta sit siccitas et tribulatio in toto mundo, et tu negligenter agis? hoc quasi festo convicio sanctum notatum multo imbrima diluvio desiderantium aviditatem plusquam satiasse. Commemorat inde seriem regum cum totis necessitudinibus in Augustiniana ecclesia requiescentium; quos ille non immerito luminaria vocat Angliae, et senatores Anglorum curiae. Huic sanctorum choro, ut Regis æterni diadema elaborato adjicit inestimabilis gloria lapides, qui perniciem in protervo, auxilium fulgent in supplices, Adrianum dice abbatem et Mildridam virginem parili laude conspiuos.

Tatwino, qui annis iii archiepiscopatu potius eodem anno quo Beda oblit, successit Nothelmus, quem ferunt illum esse, quem in Prologo historie Anglorum dicit, idem historicus ecclesie Londoensis presbyterum multo sibi emolumento suis ad gesta compagiaanda, ex Romano scrinio allatis epistolis, quæ essent illi necessariae operi.

Eo post quinque annos defuncto, Cuthbertus qui erat Merciorum apud Herefordum episcopus, apostolicas reparat vices. Hic est qui Bonifacii contemporaneus, pro compescendis vitiis concilium magnum coagit Angliae, ejusdem Bonifacii admoirit, et Ethelbaldi regis ope, ut in gestis regum dixi. Cujus synodi principium et actio per capitula hic ponetur meis aliquando verbis antiquorum semper sententiis, expostulata fastidii venia; quia et pars pontificalium gestorum habemus, et Patrum præudentium in Dei rebus zelum sit audire operse pretium, Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, qui cuncta Patris imperio ac pariter Spি

(53) Ejus scripta collegiulus Patrologiae tom. CLV. (54) Goscelinus

ritus sancti gratia vivificante disponit; haec quæ subter habentur synodalia gesta, Septembris mensis 11 [al. initio] prope locum qui vocatur Clovesho peracta sunt, præsentibus his Deo dilectis præsulibus ecclesiarum Christi, hoc est honorabili archiepiscopo Cuthberto, venerabili episcopo Roffensis ecclesiæ Dunno, atque reverendissimis episcopis Merciorum, Totta et Huvita ac Podda; sed et probatissimis episcopis Occidentalium Saxonum, Humfredo et Herewaldo, venerabilibusque sacerdotibus Herdulso orientalium Anglorum, atque Egiulso orientalium Saxonum, et Mildo Wictiorum; sed et honorabilibus episcopis, Alwio Lindisse provinciae atque Siga australium Saxonum; anno Dom. Incarnationis 747, inductione xv, anno autem regni Ethelbaldi regis Merciorum, qui tunc aderat cum suis principibus ac ducibus xxxiii. Cum igitur ex diversis Britannæ provinciis sacri ordinis præfati præsules cum minoris ordinis dignitatibus convenissent, et recitata essent scripta in duabus chartis venerandi pape Zachariæ, quibus admonebat Anglos ut castigatus viverent, et contemnentes excommunicare minabatur: Primo capitulo decreverunt ut episcopi sollicitius amodo viverent, et sollicitius subditos admonerent. Secundo, ut pacifice animo viverent, quamvis locis discreti degerent. Tertio ut omni anno, parochias suas singuli circumirent. Quarto, ut quisque in sua diœcesi, abbates et monachos moneant regulariter vivere, et prælatos subiectos suos non opprimere, sed diligere. Quinto, ut jam monasteria, quæ sæculares homines perverserant, nec tunc ab eis auserrí poterant, docerent regulariter vivere [al. conversari]. Sexto, ne aliquis ordinetur, nisi prius ejus vita examinetur. Septimo, ut per monasteria, lectio sacrarum Scripturarum frequentetur. Octavo, ut presbyteri non sint negotiorum sæcularium dispositores. Nonō, ut ipsi presbyteri non accipiant pretium pro baptizandis pueris. Decimo, ut Dominicam orationem et Symbolum Anglice discant et doceant. Undecimo, ut omnes nro eodemque modo, sua ministeria peragant. Duodecimo ut modesta voce sacra in ecclesiis canant. Tertio decimo, ut uno eodemque tempore, ubique Dominicæ festivitates, et sanctorum natalitia celebrantur. Quarto decimo, ut honorabiliter observetur Dominicus dies. Quinto decimo, ut septem canonicae horæ diebus singulis observentur. Sexto decimo, ut Rogationum dies et minorum et majorum non omittantur. Septimo decimo, ut festivitas sancti Gregorii et Augustini Patris nostri observetur. Octavo decimo, ut jejunia Quatuor Temporum observentur. Nonō decimo, ut monachi et sanctimoniales regulariter vestiantur. Vicesimo, ut episcopi observent, ne ista de cœla negligantur. Vicesimo primo, ne ecclesiasticus ordo inebrietur. Vicesimo secundo, ut communio ab ecclesiasticis non negligatur. Vicesimo tertio, ut idem a laicis pro temporibus observetur. Vicesimo quartu, ut prius probentur laici, quam monachentur. Vicesimo quinto, ut eleemosynæ non ne-

A gligantur. Vicesimo sexto, ut hæc præcepta singuli episcopi subjectis notificant. Vicesimo septimo, de utilitate eleemosynæ disputatum est. Vicesimo octavo, de utilitate psalmodia. Vicesimo nono, ut congregatio pro modo facultatum constituantur. Tricesimo, ut monachi inter laicos non habitent. Tricesimo primo, ut pro regibus et principibus publice oretur.

Cujus synodi actionem, (nam capitula tantum tetigimus), Cuthbertus archiepiscopus statim per Kinebertum diaconum suum Bonifaciu Moguntino archipresuli misit; ipse congratulans eleganter rescripsit, sicut suo loco lector inveniet. Sed, quia hujus viri Bonifacii, qui ante Winfridus dicebatur, toties se ingressit mentio, quiddam non adeo auditum cunctis et memorabile de Friderico ejus discipulo, quod aures meas attigit, stylo mandabo. Nam et sanctitas magistri ex discipuli virtute potest conjici, quod habuerit ille domi, unde addisceret potentes non timere, mortem contemnere. Willebrordus primus Trajectensium episcopus, de quo Beda mémorat, sanctitate et senio emeritus diem clauerat, curæque et prædicationi ejus in Frisia Bonifacius successerat, apud Trajectum Conabo [al. Cobano; al. Banco] episcopo ordinato. Spatiolum ergo tempus præteriit, quod hi ambo incolatus mortalis pertesi reposcebantur cœlo, cum ecce Frisones furiis ut creditur, infernalibus acti utrosque trucidantes martyres fecerunt. Tum Bonifacii sedem apud Moguntium implevit, ut dixi [al. dixit] Lullus; Eubano [al. Banco] non adeo festinus successor proprie ferociam gentis, apud Trajectum fuit Fridericus: eum sanctitatis Bonifacii nectar spirantem, utpote nepotem et discipulum, Ludovicus Pius filius Caroli Magni eo promovit, licet multi tum pro se, tum pro suis admirerentur, primaque ordinationis die consessu dexteræ in prandio novum præsulem dignatus est. Multa ergo eiuslī parte consumpta ad eum purpurati sermo dirigitur, ut recentis professionis memor, antecessorumque constantiæ sequax, sine acceptance personarum vera proponat, contemnitibus anathema indicat. At ille pudibundo lumine et dimisso capite: Recte, inquit, domine imperator, agis, qui professionis meæ teneritudinem sanctis animas hortatibus; sed oro te, non gravetur majestas tua solvere, quod animi mei recessus diu voluntarunt. Et ne longe exempla petantur, utrumq; pscem hunc mensæ appositum honestius est a capite an a cauda aggredi; ille præproperus, et quantum se inviscaret nescius, a capite respondit. Nec moratus Fridericus rapuit verbum, dicens: Sic eat, domine Auguste, sic eat, ut fides et pietas Christiana de tuis erratis te secure compellat, ne subjecti audeant spernere, quod te viderint tolerasse. Renuntia ergo incesto, quod contraxisti, matrimonio: quia ista Judith, quam tuo foderasti lateri, proximo tibi affluis est sanguine, nec decet ut torus regius infametur libidine. Hoc dictum licet Ludovicus ægre accepisset, modesta lamen taciturnitate absolvit, raptimque

episcopum ad suam sedem ire laxavit. Verumtamen A sermo in tanta Palatinorum frequentia effusus occultari non potuit, quin omnium episcoporum regionis aures inquietaret, corda exulceraret, non frivolo dolore conferentium: quod episcopus novus talia aperta promulgasset libertate, qualia veteres ipsi nec tacito damanassent murmur. Quare ad audiendum erecti frequentibus egere conciliis ut deducto connubio cœlebs viveret imperator. Haque ipsum in ergastulum, seminam in monasterium includunt, conante quam maxime, ut supra dixi, Lothario Ludovici primogenito, ut his dictitabat, Christianitatis instinctu, sed revera invidia obtemtu. Posterior vero mediante apostolicæ sedis pietate molliori concilio decretum est, uti indicta penitentia legitimo de cætero lætarentur conjugio, et imperator quidem libens cessit sententiae, rancorem adversus omnes benignitate mentis ejiciens. At Judith semineum virus exhalans, et in cœtu suorum de injuriis Friderici Trajectensis episcopi conquesta, que polissimum auctore pertulisset mala, invenit duos qui ad ejus interfectionem operam suam pollicerentur. Nec ista præsulem latebant, qui esset ipsius deitatis sacrarium, sed venturos opperiebatur intrepidus carnifex, accusataque nebulonum moras impatiens martyrii cupido. Ita ipso mane, quo venturos non nesciebat, ad missam se parat. Jamque albain inducat, cum ingressus puer, cuius erat officium admittere volentes dominum convenire, nuntiat imperatricis legatos pro foribus astare. Ille impedimento excusato jubet eos interim exspectare in triclinio. Missa cantata sicuti erat sacris vestibus indutus secretarium ingressus est, illucque introduci lictores semotis arbitris mandat. Ingressos ita claritate visus, et vestium reverentia perculit, ut animis concidentes, etiam manibus sicas amitterent. Quo ille animadverso, qui vitam presentem spe futurae projecerat, ulti ad perficiendum, propter quod venerant, animavit percussores, ut resumerent animos, repararent vires, hortatus: ita (quia nequitia facilis est ad persuadendum) sedentem adorti, alter, a pectore ad inguina, alter per media ilia, sicas duxere. Tunc ille comprehenders et constringens ambabus munibus vitalia defluentia: « Abite, inquit, miseri, abite, dum res clani meis est fidelibus, ne si vos deprehenderint, actum de vobis sit. » Sicarii vero velocitatem pedum stimulus timoris addentes decurrere ad Rhenum, et inde brachiorum robore navem ultra impugnare. Cubicularium interea supervenientem, percutientiumque quid ita exsanguis sederet, turbide abegit, jubens citio de muro specularetur si imperatricis nuntii Rhenum transissent: compertoque, quod longinquitas fugæ comprehendendi illos difficultatem procurasset, clerum propere convocari jussit, totius tragœdiæ integro et sermone et sensu expiator. Imposita igitur per se antiphona, Aperite mihi portas justitiae et cætera, vivens se in auseolo compusuit, pulchra et venerabilis morte colum adeptus. Quod idcirco, præter materiam exterius lecturis

proferre duxi non inutile, ut Anglorum deputetur gloriæ, quod terras alienas illustrarint, peregrinante etiam sanctitate. Cuthbertus post xvii annos episcopatus morbo tactus et mori pergens jussit suis ut apud archiepiscopum infoderetur, et quia Augustini monachi ex antiqua consuetudine pervieaces defunctorum archiepiscoporum corpora cum quadam rapiebant violentia, luctuosos ululatus per curiam et urbem cessare præcepit, funebresque exsequias palam fieri prohibuit. Ita dum interius cessante tumultu alieni arcerentur aditu, cadaver præsulii ecclesiæ principalis siuibus illatum, nec ab alteris, qui se ingenio circumscriptos viderent, repetitum.

B Iluic Breguinus iii annis substitutus sedem Lambirtho S. Augustini prius abbati vacuefecit, de isto in lib. i regalium Gestorum diximus, et nunc non tacemus, quod Offa rex Merciorum contractis iniunctiis cum Cantuaritis eum primatu spoliare conatus est. Simus regnum Merciorum archiepiscopatu insignire affectans epistolis ad Adrianum papam et fortassis muneribus egit, ut pallio Licetfeldensem episcopum contra morem veterum esseret, omnesque Merciorum pontifices ei subjugaret, (quorum haec fuere nomina: Denebertus Wigorniensis, Werenbertus Legecestrensis, Edulfus Siduacestrensis, Wifred Herefordensis) et duos orientalium Anglorum episcopos, Elcard [al. Aliter] Helmanensem, Litfridi Damnuensem, vocabatur autem episcopus Licetfeldensis Aldulphus. Plures enim episcopatus potentia sua Offa in Merciis fecerat, et orientales Anglos occiso rege eorum Ethelbirtho invaserat, episcopatum vero quidam alio translati, ut Helmanensis in Norwicensem; quidam alteris uniti, ut Damnuensis in eundem; quidam omnino non existant, ut Legecestrensis et Siduacestrensis. Remanserunt autem iv episcopi episcopo Cantuariensi, Lundonicus, Wintoniensis, Rossensis, Selescens. Stetit hæc perversitas toto præsulatus Lambirthi tempore, quamvis nihil ille vel sumptibus, vel laberibus omisisset, quo dignitatem sedis assereret, cupiditatem pervasorum contunderet.

C Sed eo post xxvii annos defuncto, et in capitulo apud S. Augustinum tumulato successit annis xiii Ethelardus [al. Athelardus] (A.D. 803) Wintoniensis episcopus vir excellentis industriae potenter apud optimates gratia, cuius consilii Egfridus [al. Egfridus] filius Offæ mollitus, Cantuariae honorem archiepiscopatus restituisset, nisi eum fata de medio tollero properassent. At vero Kenulfus rex Merciorum eius et Eabaldi Ebor. archiep. monitis quantum ueras antecessor commisisset edictus antiquitatis morem reparavit in solidum, ad Leonem successorem Adriani missis sua et omnium episcopum Angliae epistolis, ipso archiepisc. legationem graviter administrante: ad quæ manifestius probanda portiunculas competentes ex epistolis Alcaini subpi- ciem.

D Sanctissimo Patri et in membris Christi valde

venerando ETHELARDO archiepiscopo ALCUINUS diaconus in Christi charitate salutem.

« Audiens salutem et prosperitatem vestram et conventum cum Eaubaldo Eboracensi archiepiscopo filio meo, satis mihi placuit speranti ex vestrae colloquio sanctitatis honorem sanctae Ecclesiae exaltari, et Deo in eis servientium corrigi vitam. Ideo suasi aliis litterarum mearum apicibus sanctitatem vestram permanere in patria, nolens lumen Britanniae extingui. Sed fiat quod Deo placet, ut proficiat Christi ecclesiis, prosperum iter faciat vobis Deus, angelique ejus comitante prospere vos ducat atque reducat, dulcissime et amantissime Pater; maxime autem precor ut apud sanctos apostolos mei habeatis memoriam, sicut nos apud S. Martinum vestri habere dulce habeimus. »

Domino sanctissimo atque omni honore dignissimo ETHELARDO archiepiscopo.

« Lectis prosperitatibus vestrae litteris et prosperitate Itineris vestri et reversionis in patriam et qualiter apostolica benignitate suscepti fuistis, toto cordis affectu animoque latissimo gratias egit Domino Deo sempiterno qui magno clementia dono viam vestram peregrinationis prospero direxit itinere, et dedit vobis gratiam in conspectu Patris apostolicæ legationis effectu et voti compotem [al. Patris apostoliæ, et legationis effectu voti compotem] redire concessit: et primi nostri doctoris sanctissimam sedem ad pristinum culmen dignitatis per te iterum exaltare dignatus est: quæ cujusdam dissensionis scissura, C quorumdam invidiosa contentione ad horam discissa esse videbatur. Felix qui unitatem pacis fraterno amore conservare studet; sed ille multo felicior, qui ab aliis disrupta charitatis viscera pio labore ad unius compagem corporis reformare nititur. Igitur nunc gratia operante divina membrorum unitas adhaeret capiti proprio, et sacerdotalis dignitas antiquo gratulatur honore, et germana pax inter summos Britanniae pontifices splendescit, et sub duabus metropolitanorum civitatibus una pietatis et concordiae viget voluntas, sicut in litteris vestrae beatitudinis lectum intellexi. »

Item in alia epistola intercedit pro Merciorum episcopo ut vivens pallio non exuatur, his verbis: « Sanctarum Scripturarum lectio per tuam sanctissimam curam renovetur et ecclesiastica dignitas ubique exaltetur, et sancta sedes quæ prima fuit in fide, prima sit in sanctitate et honore, quæ partim discissa est, non rationabili consideratione sed quadam pietatis cupiditate. Quod si fieri possit ut pacifice adunetur, et scissio resarciantur, bonum videtur esse cum consilio omnium sacerdotum Christi et coepiscopi vestri Eboracensis ecclesiæ ut fiat, ita tamen ut Pater plus diebus suis pallio non exuatur, licet ordinatio episcoporum ad sanctam et primam sedem recurrat. »

Fuit igitur Ethelardus unus, qui nobis non cunctando sed satagendo restituit rem: licet enim nobis mutuari dictum Ennii de Fabio. Ei non solum Can-

tia ingentis beneficii est obnoxia, quod eam ad pristinam dignitatem laboribus suis suscitaverit, verum etiam tota Anglia, quam degeneri sedi substerni passus non fuerit. Vir post primos doctores summis pontificibus comparandus, et pene dixerim praferendus, atque haud scio si dicto delinquo: cum profecto excellentius videatur restaurasse dignitatem amissam, quam conservare partam, quamvis et illud nonnullæ laudis habeatur. Quid si alicui in quæstionem venerit, quantæ sanctitatis et reverentiaz fuerit, legat epistolam Leonis papæ Kenulfo regi missam, quæ in primo libro Gestorum regalium inventur, in qua, vocat cum sanctissimum, dignissimum, charissimum, peritissimum. Quæ nimurum verba summus ille et sanctus papa non iteraret, nisi rata esse constaret. Post eum Wilredus annis XXVIII. Egeldus [al. Theogildus] mensibus tribus. Celnothus annis XL. Etheredus [al. Æthelredus] annis XVIII. Continuatis successionibus archiepiscopi multa Deo et sæculo digna, ut credimus, exercueris; sed omnia vetustas obsorduit et delevit; nihilque illorum inter nos nisi tenuis fama manet.

Post Etheredum, Pleimundus XXXIII annis. Fuit magister Elfredi regis, qui, ut in secundo libro Gestorum regalium dixi, septem episcopos uno die Cantuarie ordinavit, quorum nomina et locos ibi qui volet, leget.

Habuitque successorem Athelimum, unum ex illis, quem ecclesiæ Wellensi ordinaverat.

Athelmo successit Wifelmus tredecim annis in Wellis, eidemque defuncto in Cantuaria.

Tunc Odo sanctus Wiltunensium episcopus in archiepiscopum viginti annis emicuit. Siquidem prater illos quinque Westsaxonie episcopos, quos Edwardi senioris tempore Pleimundum consecrassæ nescio quoties dixi, non multo post additus est sextus, qui haberet sedem in Ramesburia, diocesini in Wiltonensi pago, permanente episcopo in Scireburnia, salvaque parochia Dorsatensis et Bertensis pagi. Odonis igitur non levem in sanctitate et miraculis gloriam libare par est, quantum ad nos ex successione fama manavit, et hoc non solum de eo, sed et de aliis sanctis Angliæ, quorum occurrit occasio, facere fert animus, præsertim quorum gesta non ubique sunt celebria; nam eorum gesta, quos aliorum extulerunt ingenia hic enucleatum revolvare, res esset amentiæ. Odo ut testator ejus esset sanctitatis indoles, sicut ortu suo dumorum asperitatem eluctatur rosa depressa feritate Danica, cuius gentis oriundus erat, in magnum specimen bonitatis evasit. Parentes ejus tempore regis Elfredi infestaverant Angliam, ipse ceteris vel abeuntibus vel extinctis Edwardo aliquandiu militans, nec multo post comam tonsus clericatum professus fuerat, meritisque crebrescentibus Wiltunensi Ecclesia prælatus, regem Ethelstanum in sui amicitiam excivat; unde factum est, ut rege contra Analavum profectio, episcopus lateri adasset, qui accensor in prosperis, corrector in fortuitis esset. Quare illa

lunibri nocte, qua, ut in secundo regalium Gestorum libro dixi, ipsa securitate incautior, ab hostibus pene præventus ensem etiam amisisset, inclamatus Odo adfuit. Cumque omnia eæci tumultus essent plena, primus ille porrectis in cœlum precibus intuitus vidi gladium, cœlestè scilicet munus, vagina regiae illapsum divinitus. Qui casus statim eo clamante Ethelstano relatus, tantum momenti habuit, ut et tunc Odonem vitæ suæ patronum non dubitaret dicere, et post Wulshelmo defuncto in primateni Cantuarie sublimare. Ille qui nondum amicisset (55) monachum, constantius reniti, ne morem majorum ambitione sua turbare videretur; nullum enim ad id tempus nisi monachili schemate indutum archiepiscopum fuisse. Sed cum regiae voluntati episcoporum omnium assensus accederet, tandem vix reverentissimus propositi sui rigore edomito, in communem perrexit sententiam, recogitans illud proverbium: *Vox populi, vox Dei.* Itaque transito mari apud Floriacum monachilia accepit, frugi homo et prudens, ut nec favorem civium rideret, nec priscam consuetudinem decoloraret. Ita toto quo Ethelstanus vixit ævo, incorrupta regis et pontificis familiaritas viguit: dum mutuis officiis iste excerceret in Dei rebus eloquium, ille, si necesse esset, vibraret gladium. Sed postquam æmula florentem fata tulere juvenem, Odo ætate maturus, et canos sanctitatem nobilitans, non imparis amicitia apud Edmundum et Edredum gratiam tenuit, quia nihil illi moribus prætenderent, in quod rigor episcopalis intentiarū deberet. Quinimo cum illis in Northaniembros profectus est, non ut prælia faceret, sed ut sanctorum sacros cineres, quorum illa humus olim serax fuerat, efficeret. Unde factum est, ut præcellentissimi Patris Wilfridi dirutam per Danos apud Ripensem Ecclesiam dolenter conspicatus, ruinis super mauseolum eruderatis, reliquias Cantuariam reverenter transferret, et ut clarissimum patriæ jubar produceret in speculam, heroico metro vi' am illius texi præcepit. Exsecutus est id munus Frigodus quidam versibus non ita improbandis, nisi quod latitudinem perosus græcitatem amat, græcula verba frequentat, ut merito dictis ejus aptetur illud Plautinum: «*Illæc quidem præter Sibilla n̄ legit nemio.*»

Ipse quoque Olo non mediocre litterarum dedit in epistola judicium, quam post synodale tempore regis Edmundi concilium ad suffraganeos dedit, eujus hæc forma est: « Mirabili cunctipotentis præsulis polorum clementia opitulante, ego Odo Ecclesie Salvatoris Domini nostri Jesu Christi archiepiscopus, Dorobernensis civitatis metropolitanus, coepi copis fidei catholicæ compaginatoribus, spirituali charitate, etiam comitatus rigore, meis confratribus, presentium prosperitatem ætherique decoris beatitudinem.

« Si aliquo modo fieri posset, ut totius mundi opes ante nostros ponerentur obtutus, ita ut imperiali munere nobis universaliter deservirent, libenter illa omnia distribuerem, meque ipsum insuper pro

(55) Id est induisset.

A vestrarum animalium sancte impenderem. Quippe quoniam me ipsum a vestrae sanctitatis studio capio et spero corroborari super eo, in quo Dominus Deus nos operarios constituit. Et multa, quibus onus pontificatus exponit, subdidit: Idcirco humiliiter, quasi indignus sed devotus precor et hortor sanctitatem vestram, ne tepide et negligenter in regmine animalium conversemini, ut non in tempore tremenda vindictæ conqueratur de vobis Dominus dicens: *Pastores non pascebant gregem meum ad semetipsos* (*Ezech. xxxiv.*). Et iterum: *Principes extiterunt, et ego ignorari* (*Ose. viii.*), sed potius euremus familiae Domini super qua nos constituit rectores cibum dare in tempore suo, mensuram tritici, probatam scilicet doctrinam. Et quamvis meritorum qualitate, non presumam consolari et hortari quemquam, quippe qui solus indignus et innumerabilium culparum reus, gaudeo et indigeo fratrem admonitionibus fideliter corroborari, tamen propter antiquam auctoritatem prædecessorum meorum beatæ scilicet memorie Angustini et aliorum sanctorum, quorum studiis regula christianitatis, primum ab hac archiepiscopali sede cunctis finibus Anglorum innotuit: idcirco istos divinos apices ad utilitatem omnium vestrum charaxare decrevi: quatenus rex augustissimus egregio vocabulo Edmundus cum omni populo suo imitari gaudeat, quod in nobis et ex nobis audiat, omnesque gentes quæ undique regali imperio Ipsius subjecta sunt, titulos liquidæ nostræ conversationis ovanter sequi ament et elecent. » At vero Edwinus filius Edmundi et regi post Edredum patrum successor præcipitis temeritatis et corporei luxus infamis, pontificis animos irritavit, ut et ipsum a christianitate suspenderet et generi pellicatum, primo expulsione, post successora poplitis interrumperet; retulit ille vicem in monachos totius Britanniae furibunde bacchatus, dum nemo, præter Odonem et Dunstanum tunc abbatem, vel verbo resistere auderet. Quia, ut Seneca ait: « *Callus in sterquilino suo plurimum valet,* » interea præsul mentem in Dominum dirigere, miracula non egere facere, multa sedis suæ appendix prædia, quæ Damica excursione ablata erant, ad jus legium trahere, in tantum, ut constet neminem illius ætatis archiepiscopum parem Odoni in talibus fuisse, quantulum autem est testimonium quod ei perhibet Osbernus, qui eum dicit pro sanctitate sua et industria ab omni Anglorum orbe semper defendendum, nisi Dunstanus successisset, nescio qua incuria Ecclesiam archiepiscopatus lecto vacantem ita orationibus operuit, ut toto quo lectura parabatur tempore (nisi quod dicam incredibile videatur) nec pluviae stillicidium loci madefecerit ambitum. Et hoc eo celebrius habetur, quod plurima vis imbrum, frequens tempestas turbinum, totum illis diebus concussit mundum, plurimosque de veritate Dominicæ corporis dubitantes ita roboravit, ut panem altaris versum in carnem, vinum calicis in sanguinem, propalam ostenderet, et denuo in genuinam

D

speciem retorta usui humano conducibilia faceret. Beatissimum Dunstanum electum Wigorniensem antistitem dum Cantuariæ benedicere, totius consecrationis egit ordinem, ut non Wiccorum pontificem, sed Cantuariæ benedicere videretur archipræsulem. Clericis modeste mussitanibns vaticinum protulit, scire se quid faceret, quod se defuncto, Dunstanus primatis Ecclesiae rector foret. Quapropter quod ministerio suo nutus divinus actisset, caluminia si recte judicarent, carere debebat. Nec vero præsagio matura fides defuit: licet Elfinus Wintoniensis episcopus illud interpolare tentasset, namque cum Odo jamdudum exspectantes superos sua præsentia lætiscasset, ille paratus advocationis, quorum manus palpaverat, subreptoque regis Edgari edicto Cantiam intrusus est: primo que exceptionis die non abstinuit, quin furias mente confutas evomeret, tumulum beati viri pede pulsans, animam voce lacessens: « Tandem, ait, pesime senex, vivacem animam effusisti, sero meliori locum faciens abisti. Itaque quod diu cupiveram, te invito teneo, inde tibi malas gratias ago et habeo. » Sed illo exacto die, cum rabiei efflator cubili se dedisset, vidi beati viri effigiem astantem, et improperare convicium, et velox minari exitium. Ille qui volatio phantasmate se derideri putaret, nihilominus ad recipiendum pallium Romam per Alpes contendebat. Ibi nivali frigore gelatus, nibil aliud remedii comminisci potuit, quam ut exenteratorum equorum adhuc spirantibus extis unnergeret pedes, quibus sancti sepulcrum violarat. Sed nec sic algore tepente, in mortem anima fugiente diriguit.

Elfino ergo defuncto Dunstanus (A. D. 987) jamdudum archipontifex divino præsignatus oraculo, regis Edgari ambitur precibus, ut sedem primariam dignaretur sanctitatis suæ industria. Sed ipse non semel surdis auribus rogante differens, tandem concordi omnium episcoporum assensu pressus, manus dedit. Fuerat ille Athelmi; archiepiscopi ex fratre nepos, prius abbas Glastoniæ, post Wiccorum et Londoniensium episcopus, ultimo Cantuariae archiepiscopus, promotionis suæ gradus indefessus comebat virtutibus. Afflaverat profecto cor regis divinitatis specie, ut ejus consilium susciperet in omnibus incunctanter, faciens quæcumque pontifex jubenda putaret. Ille quoque, quidquid famæ et saluti regis concinnum esse intelligeret, non omittere, differentem acrius urgere, ipsius prius mores subditorum speculum effigians, cum excessisset, absque personæ respectu ferocius ulciscens. Exemplum dicti in gestis regum apposui: quod eum septenni multasset pœnitentia, pro illicita in eam, quæ vel umbratice sanctimonialis fuisset concupiscentia: ita ut proceres ad specimen et normam regis compositi, parum vel nihil contra jus, et æquum auderent, qui dominum suum tam obnoxium Dunstano inteligerent. Jam vero non dubites quantum temperaret a noxio vulnus promi-

A scum, vel mercari volens dominorum gratiam, vel vitare volens austera legum sententiam, huic accedebant militaris disciplina, custodita probe surum rapacitas, argentiorum falsitas capitali damno coercita; nihil prorsus omissum, quod internum offendere arbitrium. Ordo monasticus æmulam professionis suæ vitam per omnia loca non negligebat; propterea quod haberent rectores vita religiosos, scientia claros, quos nec desidia tardos, nec audacia præcipites ficeret; talis enim librato diu multumque examine propensaque et certante animorum perspicacia, cum rex, tum archiepiscopus promoverant ubicunque locorum. Itaque clerici multarum ecclesiarum data optione, ut aut amictum mutarent, aut locis valedicerent, cessere melioribus, habitacula vacua facientes. Surgebant ergo in tota insula religiosorum monasteria, cum labant mole pretiosi metalli sanctorum altaria, nec degenerabant a decore ædium mores ædificantium. Ita hominibus omnis ordinis, ferventibus in Dei obsequio, terra quoque ipsa videbatur gaudere otio. Agri proventu uberi respondebant cultoribus, omnium bonorum copia plenis effuebat cornibus, nec facile unquam tempore Dunstani spem provincialium messis ægra decepit. Elementa lætis renitebant vultibus, nullæ nebulae, nubila nulla pigro contrahebant cœlo contagia, transmarinorum hostium metus procul, quieta et tranquilla omnia. In urbibus, nec in pauperes præjudicium, nec inter viventes dissidium, nec propter morientes justitium horum bonorum radix per Domini gratiam spectabat ad Dunstanum, de Dunstano prodit in Edgaram, de Edgario pullulavit in populum. Felicia tunc suere tempora habentia præsulem, qui nihil infra dictum ficeret; regem, qui sedulus edicis præsum in-tenderet. Hæc immortalem viro pepererunt et servaverunt gloriam multo magis quam miracula, quamvis Domino administrante nec eorum mendicus fuerit, quorum hic vel breviter indicula ponere illa efflagitat ratio, ut si quis gestorum ejus expers ista fortassis attigerit, norit quantum sanctus iste hujus adhuc peregrinationis incola mente superna prælaverit gaudia, denique sanctitatis ejus futuræ præsagus idem qui auctor Deus jucundo prodigio nativitatem ejus præcurrit. Siquidem cum mater ejus fertilis in alvum maturoque jam in partum seu in Purificatione sanctæ Mariæ frequenti civium collegio templo assisteret, omnium repente luminaria seu casus, seu Dei nutus extinxit. Omibus stupefactis, matronæ cereus lucem accepit coitus, communicatoque cæteris igne, timorem dispulit, securitatem induxit. Puer litteris datus cum omnes institutionis libros potenter addisceret, tum libentius et charius illa exosculabatur, quæ moribus informatis mentem ad superna dirigerent. Ejus æstatulæ pusio diabolum noctu occursantem, rabi-dorumque canum agmine stipatum virga abegit: obseratam ecclesiam obvias angelorum auxiliis ad terram leniter depositus intravit. Cui processu-

cibara ejus paxillo appensa, vocale melos sine hominis dito intonuit : *Gaudent in cælis animæ sanctorum*, et sequentia. Quo auditu, ad tribulatum patientiam se admoneri, et tunc intellexit, et non multo post expertus, exhorruit.

Juvenis olim defuncti officio concepit oraculum quantum profectum sumpturus esset in Domino, et in sæculo, ne se derideri phantasmatis inanis arbitraretur nebula, signum accepit, monstrato loco, quo post triduum esset sepeliendus presbyter, qui necdum erat invalidus, nec æger, regem effrenis equi cursu delatum ad præcipitum nomine suo a præeunte inclamato, absens liberavit, animalis cursu cohito, in ipso præruptarum faucium hiatu, trabalem molem incuria artificum deorsum vergensem, signaculo crucis eminus porrecto, loco restituit suo. Jam pontifex et Britannæ primas, ad divinum ministerium egens aqua, ex nativo silicis sinu laticem produxit, qui perennes rivos deducit ad hanc diem : diabolii quascunque insidias prævidebat perspicaciter, et eludebat potenter, semineas quondam sordes insusurrantem ignitis forcipibus adurens, eundemque sibi in oratione infestum, simulacroque, vel vulpis, vel ursi indutum, baculo abigens ; effusos pro exsilii sui lætitia cachiinos ingeminantem minis arguenus, minas effectui mancipavit, dum ab exilio regressus ingentein diabolo jacturam, de lucrandis Domino animabus, faceret. Edmundi regis proxime futurum et Edwini præsitum obitum daemonum eductus lætitia, illius C corpus Glastoniæ sepelivit, istius animam inimicorum violentiæ eripuit. Quid illud ? nonne magnæ reverentiae metu dicendum quod corporalibus oculis sanctum intuitus Spiritum columbina specie agorizanti feminæ et sibi missas facienti vidi adesse, indeque super memoriam beatissimi Odonis, plausibili volatu sedisse ? Quapropter cunctis in posterum occasionibus acceptis Odonem bonum vocavit usitate et quam proprio nomine *Ode the good*, tum præterea quam familiariter illi, Deus bone, superni spiritus apparebant ? quam conserte cum eo famulabantur ? cuius adhuc patriam suspirantis tedium sanctis hortatibus animantes. Edgari regis ortum et felicitatem futuram symphonia angelica : Edredi decepsum ferociori nubium impulsu cognovit ; horisonum enim strepitus probavit mors animalis, cui insederat, non morata. Discipuli felicem ad cœlos excessum absens vidit et pronuntiavit, prophetia perspicuus, nec ullius unquam falsitatis repulsa passus. Ethelredo regi futuram ærumnam, virginis Edithæ, et Ethelwoldo antistiti mortem prædictit conterminandam, eidemque sanctum Elsegum substituit, admonitorem nactus apostolum Andream : ejus enim præcipue fruebatur solatio, vel vitare adversa vel moderari secunda. Sed excellit omnia, præfuit universa, quod dominam Domini Matrem præsentî miraculo et vigilanti oculo conspicatus est socias pudoris (inter quas, et ejusdem pontificis

(56) Alfricum omittit, qui annis xi sedem tenuit, A.

A matrem), ad Christi laudem invitare, illudque Sedulianum modulato canore concinere et repetere :

Cantemus Domino, sociæ, cantemus honorem : Dulcis amor Christi personet ore pio.

Mirum est prorsus, mirum omnino quod dicitur, nec tamen a stabilitate veritatis alienum, ut, (quod Dei magno munere sanctis in futura vita concedendum, nunc eos spe beata sollicitat moliter, palpat feliciter), ipse lutea compage circumdatu oculis caperet, auribus hauriret, et credo equidem, nec vanâ fides, qnod etiam angelorum cantum audierit *Kyrie eleison* psallentium, quod nunc libenter Ecclesiæ discunt et docent Anglorum. His gloriosus triumphis, Victoriosus adoreis, vicesimo septimo patriarchatus sui anno exacto, translatus est ad superos, ingenti sua gloria, immanni patre ærurna. Siquidem statim hæta elementorum facies emarcuit, pax per cijus sapientiam procurata superventu Danorum evanuit, quamvis ille maximis signis filiorum calamitates levigaret.

Quorum illud scriptum non vidi, quod nuper quoddam Ecclesiæ Christi monacho referente adivi : surem damnatum præcipitio, sancti Dunstani auxilium inclamassem, ligatisque oculis a carnificibus retroactum, desiluisse in præruptum, nec Iezum : ibi beatum Dunstanum, corporaliter cum eo locatum, nexus oculorum solvisse. Quo solatio miserum animalum, per confragosas semitas in superiora evasisse manus cuiusdam quam non videret misu, pendula pergentis terga, ne retro laberetur, sustentante ; sed quia de temporum turbine in nostris, de sancti miraculis in aliorum legitur litteris successionem episcoporum repeatam.

Dunstano successit anno uno Ethelgarus qui primus in novo monasterio abbas a beato Ethelwoldo Wintoniæ factus, post etiam præsulatum Australiū Saxonum acceperat, cuius sedes tunc erat apud Sclesiani, nunc est Cicestriæ. Hoc de medio facto sed sit annis xi Wiltunensis prius episcopus Alfricus, qui et ante abbas Abendonensis fuerat, de quo quod quidam dicunt eum Cantuarie monachos proturbatis clericis posuisse, verisimile non videtur : constat enim monachos in ecclesia Sancti Salvatoris suis a tempore Laurentii archiepiscopi, qui primus beatissimo Augustino successit, sicut in Epistola Bonifacii papæ ad regem Ethelbertum, quæ inferius ponetur, constabit.

Post eum Siricius et ipse Wintoniensis præsul annis quinque, cuius consilio in Gestis regum dixi Ethelredum regem animi libertatem Danis pretio vindicasse, ut eorum pacem argento redimeret, quos ferro propellere posset, nisi corde carceret ; unde importabilis tributi pensio imposita Angliæ fortunas provincialium ad solum usque destruxit.

Quod cum successor ejus (56) Alphegus ex episcopo Wintoniensi archiepiscopus annis sex, et

D. 995-1005.

mensibus septem, facere contemneret, ne mollitatem otii sui miserorum dispendio mercaretur, tentus, et in compedes conjectus, postremo ab ipsis Danis lapidatus, animam cœlo dedit. Cujus vitam scripsit Osbernus plenam virtutibus et miraculis: illo præcipue, quod Romæ positus, obitum Kenulfi, qui ei in Wintonia successerat, perspicua veritate suis nuntiavit, præterea die gloriæ suæ illucescente Jam jamqne morte furorem hostium satiaturus, vidi Dunstanum transitoriam prænuntiantem pœnam, et futuram promittentem gloriam; nam quod corpus ejus etiam recentis cruxis præferens vestigia labem putredinis ad hunc diem ignoraverit, et alias dixi et populariter tritum non eget inculcari.

Successit martyri Aelphego Livingus qui et Ethelstanus, annis septem, ex episcopo Wellensi suffragio regis Ethelredi in archiepiscopum proventus. Spirabat adhuc vitam rex ille, veram propheetiam beatissimi Dunstani, quam superius diximus, calamitatibus suis nimis expertus, vir qui coram videret provincias suas subverti, se ipsum postremo exsele agi, nec ullum communiuisceretur remedium. Id quidam inaequalitati corporis, quidam segnitiei animi deputant; verumtamen utcumque dicta mea fecerant posteri, absolute prouuntio: magnum insigne fuisse misericordia, quod primati patriæ septem mensibus incarceraio nullam opem rex attulerit, nec se ad vindictam excitaverit, seu præsulis majestate, seu calamitatis indignitate permotus. Quare de Etheldredo possum antiquum illud proverbium dicere, quod *e conspicuo probatais fulmine, natæ fuisse inertes tenebræ*. Quid enim unquam Edgaro patri, in probitate, quid huic filio in socordia comparabile habuit Anglia? Implevit ergo locum defuncti Elfegi, Livingus, ut dixi.

Et post eum Egelodus, octodecim annis, de quo in gestis Cnutonis aliqua commemoravi.

Hic Edsius successit annis undecim, qui post mortem Hardeknuti regem Edwardum provexit in regnum, assistens auctoritate et benedictione sua, conatibus Godwini comitis, et Danorum contra nientium votis irritis. Nec multo post incurabilem morbum uactus, vivens et volens potestati decessit, cum prius secretiori consilio apud regem et comitem egisset, ut ei Siwardus abbas Abendoniensis succederet. Sed cum ille in ipsum qui honorem intulerat ingratus, etiam necessario victu infirmum fraudaret, jam designatus successor eliminatus est, datusqne ei episcopatus Roffensis, quo leviaret verecundiam, quo detrimentum consolaretur.

Tunc rex Robertum, quem ex monacho Gemmetensi Londoniæ fecerat episcopum, archiepiscopum creavit annis duobus, amplissimo præmio bona sibi quondam in Normannia exsulanti ab ipso impertita recompensans. Is ergo et amore antiquo et recenti honore prius partis in consiliis regalibus vindicabat, quos vellet deponeret, quos liberet, sublimaret. Anglis nota loquor, et alias dicta repeto.

A Angli ergo Normanno invidere, et regis benevolentiam extenuare. Ille contra pertinacius insistere, donec præcipios optimates, Godwinum dico et filios ejus prodigionis apud reges accusatos, Anglia expelleret. Expulsionis aliae quoque fuere causæ, et alii auctores, sicut alias non tacuimus. Sed ille clarus classicum cecinit, instantius accusavit. Et tunc quidem animi sententia blanditus est effectus rei, sed posteriori anno causa in suffragium popularium deducta, exsules restituti. Quorum reconciliationem cum sibi nocturam archiepiscopus non dubitaret. Judicii deliberationem præveniens Romam ivit, unde cum epistolis innocentiae et restitutionis suæ allegatricibus rediens finem vitæ apud Gemmeticum invenit.

B Tunc Stigandus quidam, qui quondam dimisso orientalium Anglorum episcopatu, sublimicrem gradum meditatus Wintoniensem invaserat, rapuit occasionem desideratam, ut innocentis regis simplicitatem circumveniens, archiepiscopatum septendecim annis tantis honoribus adjungeret: alias sane nec imprudens, nec ineflicax. Cæterum adversus ambitum nihil dignitati suæ consulens, quæcumque posset aliis præripere, sibi abscondere, nunquam avaritiam suam moderari; sacros honores ecclesiærum, hos sibi pecunia comparans, istos aliis lingua vindicans; prorsus publicas nundinas ex episcopatibus et abbatis faciens, et ibi cupiendi modestiam admittens, ubi quod euperet deesset. Nonne illud belluina rapacitatem dices, quod Wintoniæ episcopatum et Cantuariorum archiepiscopatum, præterea multas abbatias solus ipse possidebat, quæ singula satis superque sufficerent alicui probo viro? Sed ego concilio illum non judicio sed errore peccasse, quod homo illitteratus (sicuti plerique et pene omnes tunc temporis Anglorum episcopi) nesciret quantum delinqueret, rem ecclesiasticorum negotiorum sicut publicorum actitari existinans. Quare nunquam pallium a Roma meruit, quamvis et ibi venalitas multum operetur, nisi quod quidam Benedictus apostolicæ sedis pervisor ipsi misit gratulatus, quod cum quem alii archiepiscopi dueabant ludibrio, ipse papam appellasset. Sed illo post non multum dejecto, omnia ejus facta evacuata, decretum que consilio salubri non potuisse eum dare legitime pallium, qui juste non habuisset papatum. Non resipuit super his Stigandus sed perstinxit, parum cogitans de animalium salute, tantum forensi frueretur honore. Interea Willielmus comes Normanniarum Angliam veniens armis provinciam perdomuit, cum et Dei permissione suffragaretur, et nonnullæ causæ suppeterent, quas non infirmas ipse arbitraretur. Qui cum et belli Hastingensis Victoria, et castelli Dofrensis deditio terrorem sui nominis sparsisset, Londoniam venit, venienti Stigandus cum potentissimis Anglis processu et favore suo applausit: consertisque loquacis Willielmus eum in Patrem et archiepiscopum, ipse Willielmum in regem recepti, et filium. Verumtamen coronam regni de manu ejus

rex detrectavit suscipere, astutia, qua consueverat, prohibidores ex parte apostolici subornans. Nec multo post in Normanniam navigans sub velamine honoris illum renitentem secum traxit, ne quid perfridiæ, se absente, per ejus auctoritatem in Anglia pullularet. Inter que difficile dictu est, quantis eum exceperit officiis dignanter ubicunque locerum assurgendo, et contra eum in omnibus episcopatibus Normannæ et abbatis longa serie pompæ procedi faciendo. Sed quidquid his tegebatur involueris, erupit in clarum veniente in Angliam Ermensredo, Seduense episcopo, legato Alexandri papæ, qui ad voluntatem regis, coacto concilio Stigandum deposituit, fidem Willielmi appellantem, et violentiam reclamantem. Et quamvis ille se blande excusans præceptum papæ objectaret, non tamen opinionem affectatæ depositionis exclusit, quod eum toto ævo in vinculis Wintoniæ habuerit. Ibi ergo Stigandus tenui victu vitam toleravit, quod ei parum de fisco serebatur, et ipse ingenita mentis duritia nihil de suo inferri pateretur. Quin et hortantibus amicis et præcipue regina Editha, Edwardi regis relicta, ut se delicatus vestiret et pasceret, per omne sanctum pejerabat non se habere numinum nec valens. Sed huic sacramento soliditatem veri absuisse probavit ingens vis opum post mortem ejus in subterraneis specubus inventarum, ad quarum indicium ut veniretur, auxilio fuit clavicula collo examinati dependens, quæ familiaris scrinii esset custos, ea seræ immissa, manifestavit per chartas inventas, et qualitatem metallorum et quantitatem pondorum.

Nondum ille efflaverat, cum a Willielmo rege Lanfrancus Cadomensis abbas ad archiepiscopatum electus est. Is gente Longobardus, non adeo abjecta et obscura progenie oriundus erat. Sed litteratura per insignis liberales artes quæ jamdudum sorduerant, a Latio in Gallias vocans, acumine suo expolivit, teneriorem ætatem in secularibus deterens, in Scripturis divinis animo et ævo maturuit. Quibus edocitus mundi sumos et ampullata gentilium eloquia parvipendens monachatus desiderium imbibit, multisque diu locis circumspectis ex omni abbatiarum copia Beccum apud Normanniam potissimum elegit, paupertate loci et monachorum religione captius (siquidem eo forte adveniens ipsum abbatem Herlewinum nomine, ad coquendos panes succinctum, et manus simo oblitum conspicatus esset); factus ergo ibi monachus homo, qui nesciret agresti opere vicum querere, publicas scholas de dialectica professus est, ut egestatem monasterii scholarum liberalitate temperaret, exivit fama ejus remotissimas Latinitatis plagas, eratque Beccum magnum et famosum litteraturæ gymnasium. Gloria laudis conflatit apud improbos viro invidiam, capellanis, qui infra ejus scientiam se viderent, animum comitis Willielmi in ipsum turbantibus, quod unum eorum palam de inscritia litterarum irrisisset. Quapropter Lanfrancus edictum accipiens, ut Normanniam sua

A importunitate vacuaret, curiam venit, moxque indulgentiam comitis meruit, quod ille statim vivacitate sensus intellexisset, quantæ prudentiae Lanfrancus esset ex dignitate frontispicij, et faceta responsi, interiora conjectans. Nec multo post epud Cadomum abbatem fecit, ubi sancto Stephano monasterium a fundamentis levaverat. Quin et regi fastigiatus solio, archiepiscopum, ut dixi, instituit, quod ipse melius scripto suo insinuabit, quod de ordinatione sua, et de controversia inter se et Eboracensem Thomam commota et sedata, ita scripsit.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo septuagesimo intravit Anglicam terram Lanfrancus Cadomensis cœnobii abbas, moventibus et præcipientibus Willielmo gloriose rege Anglorum, et felicis memorie Alexandro totius sanctæ Ecclesiæ summo pontifice. Is post paucos sui introitus dies Dorobernensem Ecclesiam suscepit regendam. Consecratus est autem quarto Kalendarum Septembri in sede Metropoli a suffraganeis ipsius sedis Willielmo Londoniensi episcopo, Siwardo Roffensi, Walchelmo Wentano, Remigio Dorcensi sive Lincolniensi, Herasto Helmanensi sive Thetfordensi, Stigando Seleensi, Hermanno Schireburnensi, Gisone Wellensi. Cæteri, qui absentes fuerunt, causas suæ absentiam legatis quam litteris ostenderunt. Ipso anno Thomas Eboracensis Ecclesiæ antistes electus Cantuariam ex prisca consuetudine ab eo sacrandus advenit, a quo cum Lanfrancus scriptam de obedientia sua professionem cum adjectione jurisperandi, custodito antecessorum suorum more, exposceret: respondit Thomas se id nunquam facturum nisi prius scriptas de hac re auctoritates legeret, nisi testes hujus antiquitatis assertores cerneret: postremo, nisi congruas super hac re rationes audiret, quibus id juste et rationabiliter sine suæ Ecclesiæ præjudicio facere deberet. Hoc autem ignorantia magis quam spiritus elati pertinacia faciebat. Novus enim homo et Angliæ consuetudinis penitus expers, verbis adulatorum plus aquo et bono fidem exhibebat. Lanfrancus tamen in præsentia paucorum episcoporum, qui ad eum pro hac consecratione ad venerant, quod postulabat ostendit. At ille aspernatus omnia, non sacramsus abscessit, quod rex audiens graviter accepit, existimans Lanfrancum injusta petere, et scientia litterarum magis quam veritate et ratione confidere, quamvis nec ipsi Thomæ deesset litterarum perititia, multo ingenio multoque studio comparata. Paucorum dierum spatio evoluto Lanfrancus ad curiam venit, a rege audientiam postulavit, redditis rationibus ejus animum mitigavit, transmarinis, qui aderant, suæ parti justitiam adesse suasit et persuasit. Angli enim qui rem noverant assertionibus ejus per omnia constantissime testimonium perhibebant. Itaque regio edicto communique omnium decreto statutum est, ad præsens debere Thomam ad matrem totius regni Ecclesiam redire, profissionem scribere, scriptam legere, lectam inter exami-

nandum in præsentia episcoporum Lanfranco porrigere, in qua præceptis quidem ejus in omnibus, quæ ad Christianæ religionis cultum pertinent, se obtemperaturum absolute nulla interposita conditio promitteret, successoribus vero ejus non ita, nisi prius vel coram vel in episcopali concilio competens ei ratio redderetur, qua antecessores suos Dorobernensis Ecclesiæ primatibus id fecisse et facere debuisse evidentissime comprobaretur. Igitur rediit, quæ jussa sunt implevit, sacratus abscessit. Non multos post dies Lanfrancus ab universis Angli regni episcopis, qui diversis temporibus, diversis in locis ab aliis archiepiscopis vel a papa tempore Stigandi sacrati sunt, professiones petiit et accepit, sequenti anno cum prefato archiepiscopo Romam ivit, et honorifice a sede apostolica suscep-
tus unum quidem pallium ab altari Romano more accepit, alterum vero in indicium sui amoris, vide-
licet cum quo missam celebrare solebat, Alexander ei papa sua manu porrexit. In cuius præsentia Thomas calumniam movit de primatu Dorobernensis Ecclesiæ, et de subjectione trium episcoporum Dor-
ensis sive Lincolnensis, Wigorniensis, Lecester-
ensis, qui nunc est Cestrensis, dicens Cantuariensem Ecclesiam atque Eboracensem parem ad in-
vicem honorem habere, nec alteram alteri secun-
dum beati Gregorii constitutionem debere ullen-
tum subjacere, excepto quod alter utrius archiepiscopum priorem et digniorem oporteat esse eo quem consti-
terit fuisse posterius ordinatum. Prædictos vero
tres episcopos suæ sedi, suisque antecessoribus ab antiquis temporibus extitisse subjectos.

Lanfrancus hoc audiens etsi moleste tulit, modesta tamen discretione verba illius veritate penitus ca-
rere respondit, asseverans Gregorianam illam con-
stitutionem non de Cantuariensi et Eboracensi Ec-
clesia, sed de Londoniensi, et Eboracensi esse pro-
latam. De qua re et de tribus episcopis multis hinc inde verbis prolatis, decrevit Alexander papa, oportere causam banc in Anglicam terram audiri, et illic totius regni episcoporum et abbatum testi-
monio et judicio desiniri. Lanfrancus quamvis alli-
gatum illum suo tempore facta ab eo professione teneret, maluit tamen pro successoribus laborare,
quam eis in posterum indiscutam hanc tantam ca-
lumniam discutiendam reservare, utsique ergo in Paschali solemnitate ad regem venit, ibique pro-
lati in medium partium rationibus sententiam de negotio regalis curia dedit. Jussum est fieri trans-
criptum totius cause continens finem. Lanfrancus Alexandro papæ direxit Epistolam, in qua ei totius negotii gestionem breviter et veraciter enarravit.
Utraque scripta sunt, subtler anuexa præmissa profes-
sione quam Thomas Lanfranco coram rege et
eius curia manu in manum porrexit.